
COMUNE DI FALERIA 
Provincia di Viterbo 

 

COMUNE DI FALERIA 
Ordinanza SINDACALE n. 58 del 30-09-2024 

 

 
 

 ORDINANZA SINDACALE  
 

N. 9 del 30-09-2024 
N. Reg.Generale 58 del 30-09-2024 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI NON POTABILITA'  DELLE ACQUE DESTINATE AL 
CONSUMO UMANO 

 
 
 
VISTA la nota della ASL di Viterbo - Dipartimento di prevenzione n. 77094 del 30.09.2024, 
pervenuta al protocollo dell'Ente in data 30.09.2024  n. 5614 con la quale comunica la non 
conformità al valore di parametro ENTEROCOCCHI previsto dall'Allegato I del D.L.vo 
18/2023 nei campioni prelevati in data 25.09.2024 presso la fontanella pubblica sita in Via 
San Sebastiano; 
 
VISTO che con la suddetta nota la ASL ".... invita il Sindaco a voler adottare atto dispositivo 
contingibile ed urgente a tutela della salute pubblica, vietando il consumo dell’acqua erogata 
per  usi alimentari, relativamente alle zone di approvvigionamento idrico di cui sono 
rappresentativi gli erogatori sopra indicati e di dare altresì adeguata informazione a tutta la 
popolazione interessata e a tutti gli operatori del settore alimentare in ordine ai provvedimenti 
adottati. 
In particolare, considerato che il parametro ENTEROCOCCHI è ricompreso fra quelli 
microbiologici, l’acqua fornita al consumo derivante la rete acquedottistica oggetto di 
controllo sanitario potrà essere utilizzata esclusivamente per: 

- IGIENE DOMESTICA, NONCHE’ PREVIA PRELIMINARE BOLLITURA (per 
almeno 10/15 minuti) PER LA PREPARAZIONE ED IL LAVAGGIO DI 
ALIMENTI; 

- TALE ACQUA NON PUO’ ESSERE UTILIZZATA COME BEVANDA 
ABITUALE”. 

 
TRATTANDOSI di tutela della salute pubblica, ai sensi dell'art. 50 comma 5, del Testo 
Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267 del 18 
Agosto 2000, il Sindaco è l'organo competente all'emanazione di detta ordinanza 

 
ORDINA 

 
Il DIVIETO, con decorrenza immediata di utilizzo potabile dell'acqua erogata dal gestore 
pubblico, in TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE; 
 

INFORMA 
che il presente Atto sarà suscettibile a revoca, non appena saranno riscontrati valori conformi 
alla vigente normativa, a seguito delle debite verifiche degli organi competenti; 
 

Comune di Faleria Prot. N. 0005626 del 30-09-2024



 

SINDACALE - numero 9 del 30-09-2024 

DEMANDA 
alla società TALETE S.P.A. alla predisposizione di tutti gli adempimenti tecnici atti a 
rimuovere le cause che hanno determinato le condizioni di non potabilità  di cui in premessa; 

 
DISPONE 

Che copia del presente provvedimento sia trasmessa: 
- alla ASL di competenza; 
- all'Ufficio Web del Comune per la dovuta pubblicità ed opportuna informativa tra la 
popolazione; 
- Alla Talete S.P.A. affinchè possa intervenire urgentemente al fine di ripristinare i parametri 
di Legge; 
 
Che copia del presente provvedimento sia pubblicata All'Albo pretorio del Comune per i 
termini previsti dalla legge e come sopra indicato viene trasmesso a tutti gli Enti interessati 
per quanto di competenza e ne viene data adeguata pubblicità  attraverso i mezzi di 
comunicazione consueti. 
 
Ai sensi dell'Art. 3 comma 4 della Legge n. 241 del 07.08.1990, avverso il presente 
provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio ovvero, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da proporsi entro 120 giorni. 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
Faleria, 30-09-2024 

Il Sindaco 
Avv. Walter Salvadori 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 

Comune di Faleria Prot. N. 0005626 del 30-09-2024


